
 

 
 

      UNIONE EUROPEA 
 Fondo Sociale Europeo 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI”  

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654  – C.F. 83004410722  

Cod.Univ.Uff. UFXIT2 - Codice iPA: istsc_baee06900x 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 

P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 

E 

INNOVAZIONE 

 

 

Prot. n. 5266/VI.5                       Bisceglie, 10/10/2023 

 

CIG: ZEA3C9842E 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione della fornitura dei servizi assicurativi per gli alunni e per il 

personale della scuola - A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario per il corrente anno scolastico rinnovare i servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene attraverso l’acquisto di una polizza assicurativa;  

VISTA la propria determina prot. n. 5026/VI.5 del 26/09/2023 con la quale si è dato avvio alla procedura 

negoziale comparativa mediante lo strumento del confronto di preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell'art. 2 del Regolamento di Circolo del 14/03/2019 e con il criterio di 

scelta del contraente quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, c.3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

secondo quanto stabilito nel Disciplinare di gara; 

ESPLETATA la suddetta procedura con l’invito prot.n. 5027/VI.5 del 26/09/2023 ai seguenti operatori 

economici: 1) Cattolica Assicurazioni - GMS Assicurazioni Sas di Milano; 2) Benacquista Assicurazione di 

Latina; 3) AmbienteScuola di Milano, a presentare la propria offerta per i servizi essenziali richiesti 

dall’istituzione scolastica al minor prezzo; 

CONSIDERATO che entro la data del 06/10/2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte, hanno 

risposto gli operatori AmbienteScuola Srl di Milano con pec del 02/10/2023 e Benacquista Assicurazione di 

Latina con pec del 05/10/2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto di seguito al termine indicato all’esame delle offerte, verificando la 

validità della documentazione allegata e dell’offerta avanzata;  

PRESO ATTO dall’esame delle offerte che per l’operatore Benacquista Assicurazione di Latina è presente la 

documentazione amministrativa richiesta e non risultano cause ostative a negoziare con la P.A., l’offerta è 

totalmente rispondente alla configurazione richiesta dalla scuola per garanzie, massimali, estensioni, ecc.,  

il premio pro-capite offerto è pari ad euro 5,30; 

PRESO ATTO dall’esame delle offerte che per l’operatore AmbienteScuola Srl di Milano è presente la 

documentazione amministrativa richiesta e non risultano cause ostative a negoziare con la P.A., l’offerta è 

rispondente per la gran parte alle garanzie richieste dalla scuola, ma presenta diversi massimali più bassi 

rispetto a quelli richiesti (invalidità permanente, capitale maggiorato…, danni al vestiario, danni a 

carrozzelle/tutori, diaria da gesso…, spese per lezioni…, perdita anno…, recupero sperato, invalidità…per 

malattia, calamità naturali …, …spese legali…, spese funerarie, furto …), non presenta una delle garanzie 

richieste (danni ai dispositivi elettronici), quantunque alcuni massimali offerti sono più alti di quelli richiesti 

(tolleranza paganti, morte, spese mediche…., diaria da ricovero, day hospital…, indennità da assenze, 

interruzioni … corsi…, … spese mediche in viaggio), il premio pro-capite offerto è pari a euro 7,00; 

VISTI i criteri di aggiudicazione indicati nella richiesta di preventivo che prevedono che: 

 La fornitura del servizio sarà aggiudicata al concorrente che presenterà l'offerta al prezzo più basso 

(premio pro-capite più basso) - ai sensi dell’art. 108, c.3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 Si assume quale quota di riferimento il premio pro-capite per alunno ed operatore scolastico di euro 

6,00. Non sono ammesse offerte in aumento al predetto importo. 
 La copertura assicurativa dovrà essere prestata alle condizioni minime previste nell'allegato 2 (modulo 

offerta tecnica - economica). Il soggetto offerente, a pena di esclusione, non deve introdurre varianti 

mailto:baee06900x@istruzione.it


peggiorative e/o modifiche sugli aspetti sostanziali previsti nella richiesta di offerta che rappresentano 

le condizioni minime di partecipazione. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di affidare la fornitura dei servizi assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola - A.S. 2023/2024 

all’ operatore economico Benacquista Assicurazione di Latina che ha presentato l’offerta dal prezzo più basso 

(premio pro-capite) pari ad euro 5,30 (cinque/30) nel rispetto di tutte le condizioni poste dall’istituzione 

scolastica; 

 

3. Di procedere alla sottoscrizione della polizza per la durata di anni 1 (uno) a far data dalla stipulazione della 

stessa e subordinatamente all’individuazione del numero effettivo di coloro che intendono aderirvi (alunni, 

personale docente ed ATA); 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs.  31 marzo 

2023, n. 36 l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe 

TEDESCHI e ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del Responsabile del 

Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI; 

 

5. Di inviare il presente provvedimento ai due operatori partecipanti; 

 

6. Di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36, che il 

presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo Pretorio” e 

“Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                               GIUSEPPE TEDESCHI 
                                                    Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                                        ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-10-10T09:00:00+0200
	TDSGPP61H14L109Y




